TERCEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Edital de Citação e Intimação 028/2022

Aos nove dia do mês de setembro de 2022, reuniu-se em sessão virtual a Terceira Comissão
Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva (TJD/LGF), sob a Presidência do Dr. Renan
Eduardo Cardoso, os Auditores Dr. Rafael Abech Dias e Dr. Pedro Dahne Silveira Martins.
Presente, também, o Dr. Alberto Lopes Franco, Procurador-Geral do TJD/LGF. A Sessão foi
declarada aberta pelo Sr. Presidente às 09 horas e findou às horas 10 horas e 15 minutos, com
julgamento dos seguintes processos disciplinares:

1. Processo Disciplinar nº 005/22

Notícia de Infração Disciplinar Desportiva.
Competição: Campeonato Gaúcho Série C – 2022.
Relatoria: Dr. Pedro Dahne Silveira Martins.
Denunciado(s):

1. PALMITINHENSE, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.
RESULTADO:

Por maioria de votos, condenaram a entidade desportiva PALMITINHENSE à multa
de R$500,00 (quinhentos reais) por infração ao artigo 191, III, c/c 182, ambos do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 1459288/22

Partida: RIVER FUTSAL x FX FUTSAL.
Competição: Campeonato Gaúcho Série B – 2022.
Data: 27/08/2022.
Relatoria: Dr. Rafael Abech Dias.
Denunciado(s):

1. RIVER FUTSAL, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 191, II (duas vezes), e
213, II, §1º, do CBJD;

2. FX FUTSAL, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 206 do CBJD;
3. PHILIPPE OLIVEIRA, atleta do F.X. FUTSAL, incurso na sanção do artigo 254-A do

CBJD;
4. KAILON BORGES, atleta do RIVER FUTSAL, incurso na sanção dos artigos 254-A,

258-B e 254-A, §3º, todos do CBJD;
5. FLAISON SOUZA, técnico do RIVER FUTSAL, incurso na sanção dos artigos 243-F,

258-B, 243-C e 254-A, §3º c/c 157, II (duas vezes), todos do CBJD.
RESULTADO:

O Processo foi retirado de pauta e baixado em diligência à Procuradoria do TJD/LGF.

Cachoeirinha, 08 de setembro de 2022.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva
Liga Gaúcha de Futsal